[125] *Por qué se sitúa Teodoción en medio entre los nuevos y antiguos.* Como si dijera: tampoco ahora se discute por qué Teodoción se considera en medio entre los nuevos y los antiguos intérpretes, es decir, esto pertenece al Antiguo Testamento. Y sobre estas traducciones deberemos discutir más solemnemente cuando tratemos acerca de la verdad de las traducciones del Antiguo Testamento; pero ahora se trata del Nuevo; por ello no nos ocupamos de éstos, ni condenamos los ejemplares griegos, como

117 "Tandem finito Pentateucho Moysi", Prologus Sancti Hieronymi presbyteri in libros Iosue ac Iudicum en *Obras Completas* II, 466.

118 Cf. *Etimologías* VI,4,3: "Fuerunt et alii interpretes, qui ex Hebraea lingua in Graecum sacra eloquia transtulerunt, sicut Aquila, Symmachus et Theodotion, sicut etiam et vulgaris illa interpretatio, cuius auctor non apparet et ob hoc sine nomine interpretis Quinta Editio nuncupatur".

quando loquebamur de istis, quia agebamus, tunc de veteri testamenti. Iste Theodotion fuit Ephesinus, tertius Bibliae translator, cujus translatio a septuaginta Interpretibus modicum discordat, licet multa interdum iste addat, quae non habentur apud Hebraeos. Sicut patet in Daniele; ideo Hieronymus signat ibi, quae sunt illa, quae habentur in Theodotione. De hoc Augustin. cap. 18 de Civitate Dei. Et dicitur esse iste medius inter novos et veteres, quia magis concordabat cum editionibus novis Latinorum, quae habebantur tempore Gregorii, et cum veteri translatione septuaginta Interpretum, quam alii Interpretes, et quam alii translatores. Et sic medius inter utrosque incedebat.

Sit illa vera interpretatio, quam Apostoli probaverunt. Id est, approbaverunt, quasi dicat: non curemus nunc de veteris testamenti, nec de comparatione translationis septuaginta ad Aquilam, Symmachum, et Theodotionem, et alias translationes, sed sit vera, id est, habeatur pro vera illa interpretatio, quam Apostoli approbaverunt, quia magis credendum erat Apostolis, quam cuicumque hominum. Ideo illa translatio, quae magis concordaverit dictis eorum est verior. Istam rationem ponit Hieronymus in prologo super Genesim, scilicet: Desiderii mei, et in prologo: Si septuaginta, super Paralipom. ad probandum, quod sua translatio erat verior quam omnes aliae, et potissime, quia translatio septuaginta Interpretum, quae maximae auctoritatis habebatur, scilicet, Christus et Apostoli in libris novi testamenti, allegaverunt multa dicta veteris testamenti. Et ostendit Hieronymus, quod multa eorum non habentur in Biblia septuaginta Interpretum, ex quo apparet, quod septuaginta non plene interpretati sunt, vel eorum editio per successionem erat corrupta, ideo quod esset necessaria alia de Hebraeo. Et ita fuit sua, in qua habentur omnia illa testimonia, quae Christus, et Apostoli de veteri testamento allegaverunt.